**THEOLOGIA MORALIS SPECIALIS**

## TRACTATUS V.

### DE PRAECEPTIS VIRTUTUM THEOLOGICARUM.

#### SECTIO I. — DE FIDE.

##### CAPUT I.

###### QUAE MYSTERIA NECESSARIO CREDENDA SINT.

**190. NOTIONES.** Duplex necessitas in ordine ad salutem adipiscendam distinguitur : altera medii, altera praecepti.

*Necessaria necessitate medii* ea sunt sine quibus, etiam *inculpabiliter* omissis, salus, in praesenti Providentiae ordine et lege ordinaria, obtineri nequit. Haec autem necessitas potest esse stricta vel lata : *stricta*, quando medium in seipso requiritur, neque alia quapiam re, tamquam vices illius gerente, suppleri potest, ex. gr. gratia sanctificans in ultimo vitae instantे ; *lata*, quando aliqua alia res potest supplere vices medii quod haberi nequeat, ex. gr. caritas perfecta pro sacramento baptismi.

*Necessaria necessitate praecepti* ea sunt quibus *culpabiliter* omissis salus obtineri nequit, ut sunt ea omnia quae sub gravi obligant. Haec enim requiruntur ne ponatur obex fini ultimo adipiscendo. Sic Sacrum die Dominica audire debo ne me salute adipiscenda indignum efficiam, quamvis illam, absolute loquendo, etiam absque illo religioso actu assequi possim.

Quando finis est sub obligatione prosequendus, patet simul praecipi omnia illa media quae ad hunc finem prorsus necessaria sunt. Ideo, cum unusquisque teneatur ad justificationem et salutem adipiscendam, obligatur quoque ad adhibenda omnia media quae ad hunc finem requiruntur, ac proinde illa erunt simul necessaria necessitate medii et necessitate praecepti.

Fidem in sequentibus semper intellegemus stricto sensu, nempe eam "qua, Dei aspirante et adjuvante gratia, ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam rerum veritatem, naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis qui nec falli, nec fallere potest." (Vatic. c. III. de Fide)

**191. ASSERTA. I. Necessitate medii** explicite credenda esse constat tantum haec duo: Deum esse et bonorum remuneratorem esse, ut diserte docet S. Paulus (Hebr. XI, 6): "Sine fide autem impossibile est placere Deo; credere enim oportet accedentem ad Deum quia est et inquirentibus se remunerator sit." Ex ipsis argumenti natura liquet hic unice agi de iis qui actus humani capaces sunt, nequaquam de infantibus vel perpetuo amentibus, qui, sine ullo actu personali, per baptismum, consequuntur justificationem, quam non amittent propter omissionem actus cuius non sunt capaces.

**II. Probabilis** non requiritur de necessitate medii fides *explicata* mysteriorum SS. Trinitatis et Incarnationis. Nullo enim arguento satis firmo id probatur: divinae autem bonitati, quae omnes homines vult salvos fieri, congruit ut nihil aliud absolute exigat quam quod ex morali rei natura necessarium est ut homo se ad Deum convertat, nempe ut Deum cognoseat. Eumque sibi propitium fore speret. Neque plus requirunt AA. qui, ut Lugo et Suarez, fidem utriusque mysterii explicitam dicunt quidem necessariam necessitate medii, sed addunt sufficere ut *in voto* habeatur, quando re haberi nequit. Discremen ergo cum sententia quae simpliciter negat necessitatem medii, vertitur in scientifica explicatione necessitatis medii et praeepti. (Ball. P. n. 11 seqq.) Alii tamen, quorum sententiam probabiliorem opinatur S. Alph. (I. 3. n. 2), censem fidem explicitam requiri a quo tempore Filius Dei incarnatus est.

**Practice** omnes conatus adhibendi sunt ut nemo baptizetur, absolvatur vel moriatur quin explicite utrumque mysterium crediderit: cum enim agatur de iis quae, etiam inculpabiliter omissa, salutem impedire possent, non licet spernere probabilitatem, saltem extrinsecam, sententiae severioris. (n. 68) Certe tamen sufficit ut rudes haec tam sublimia modo valde imperfecto apprehendant, nempe, sicut exponit Lehmkuhl (I. n. 279), ut sensu harum veritatum intellecto, divina fide eas assumant, etsi interrogati ulteriore rationem reddere nequeant.

Non raro, praesertim in regionibus barbaris, occurtere possunt qui haec mysteria proprio conceptu apprehendere nequeant ideoque neque explicite credant: hi quoad hoc assimilandi sunt infantibus et amentibus. (Ball. P. n. 15)

Si qui ignorantia crassa laborantes ad confitendum accedunt, confessarius nequit eos absolvere, extra casum necessitatis, antequam didicerint ea quae certo vel probabiliter sunt de necessitate medii cognoscenda: secus enim sacramentum periculo nullitatis exponeret. Quare, cum eis signum crucis faciat ejusque singula verba breviter explicet; postquam actum fidei elicuerit poenitens et promiserit se reliquis scitu necessariis addiscendis operam daturum esse, absolvatur, nisi quid aliud obstet. Confessiones autem factae cum invincibili ignorantia mysteriorum SS. Trinitatis et Incarnationis probabiliter sunt validae et, juxta regulam generalem in Tract. de Poenit. statuendam (Vol. II. n. 305), non sunt necessario repetendae. (Ball. P. n. 18)

**192. III. Necessitate praeepti** tenetur unusquisque christianus, qui impotentia non excusetur, credere et scire, crasso saltem modo et quoad substantiam:

1º *Symbolum Apostolorum*. Nam fideles omnes tenentur ad agnoscendam religionem suam, saltem quoad substantialia capita. Quaedam tamen in Symbolo expressa, ut de Pontio Pilato, ad haec substantialia non pertinent: unde gravis certe non est obligatio ea explicite credendi.

2º *Decalogum*: nam his praeeceptis vitam conformare debet.

3º *Sacraenta omnibus necessaria*, nempe baptismum, Eucharistiam, poenitentiam; reliqua, quando opus est ut suscipiantur.

Ut huic obligationi, quatenus gravis est, satisfiat, sufficit ut de singulis punctis, quae in praedictis continentur, interrogatus recte respondeat, saltem quod pertinet ad rei substantiam, prout ab Ecclesia proponitur. Nihilominus, saltem practice, venialiter peccat qui, licet impotentia non excusetur, neglegit haec memoriae mandare eo ordine quo communiter proponuntur: nam magno periculo se exponit ea neque quoad substantiam retinendi.